σιν, τὸν στάυρὸν ἐπαισχύνονται, τὸ πάθος καὶ τὸν Θάνατον ἀδοξοῦσι, τὴν ἀνάστασιν ἀγνοοῦσι, τὴν πρὸ αἰώνων αὐτοῦ γέννησιν περικόπτουσι (58). Τινὲς δὲ ἔξ αὐτῶν ἐτέρως (59) ἀσεβοῦσι, ψιλὸν ἀνθρώπον φανταζόμενοι τὸν Κύριον, ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος αὐτὸν εἶναι νομίζοντες (60). Ἔτεροι δὲ ἔξ αὐτῶν, αὐτὸν εἶναι τὸν Ἰησοῦν τὸν ἐπὶ πάντων Θεὸν (61) ὑποπτεύονται, αὐτὸν ἕαυτοῦ Πατέρα δοξάζοντες, αὐτὸν Γίδη καὶ Παράκλητον ὑποπτεύοντες ὃν τὸ ἀντὶ εἴη ἐναγέστερον; Ἐλλοι δ' αὖ πάλιν αὐτῶν, βρώματά τινα φαυλίζουσι· καὶ γάμον κακὸν σὺν παιδοποιῷ λέγουσιν εἶναι, διαβόλου τε μηχάνημα· καὶ διὰ τὴν πονηρίαν αὐτῶν ἀσεβεῖς δύτες, οὐ θελουσιν ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι, διὸ καὶ τὴν ἀνάστασιν διαβάλλουσι· φάσκοντες, δὲ τις Σεμνοὶ τινὲς ἔτσεν· ἐσθίειν καὶ πίνειν μὴ θουλάμενοι, δαιμόνια δὲ ἄταρκα φανταζόμενοι ἐκ νεκρῶν ἀναστήσεθαι. Οἱ τινὲς καταδικασθήσονται δι' αἰλανος ἐν τῷ αἰώνιῳ περὶ. Φεύγετε οὖν ἀπ' αὐτῶν, ἵνα μὴ συναπλησθεῖτε αὐτῶν ἀσεβείᾳς.

A scunt, in honestum putant passionem ac mortem, resurrectionem ignorant, ejus nativitatem, quae antea scula resecent⁴¹. Quidam vero eorum alio modo impii sunt, Dominum imaginati hominem tantummodo, ex corpore et anima eum constare existimantes⁴². At ex his alii eundem Jesum esse Deum super omnia existentem suspicantur, eum, sui ipsius Patrem opinati, eum Filium simul et Paracletum conjicentes; quibus quid potest esse execrabilius? Alii rursus eorum, damnant quosdam cibos; et nuptias cum procreatione liberorum malas esse ac diaboli commentum dicent⁴³: et propter malitiam suam impiū cum sint, nolunt a mortuis excitari, ideoque resurrectionem criminantur; aiunt· «Sancti et casti viri sumus; comedere ac bibere nolunt; imaginantur vero se daemonia carne carentia suscitandos a mortuis. Qui omnes in perpetuum et ad ignem æternum damnabuntur. Fugite igitur ab eis, ne pariter corum impietatibus periretis.»

⁴¹ Ignat. interpol. ad Trall. 6 et 11; ad Philad. 6, ad Sm. 2, 7. ⁴² Pseudo-Ignat. ad Tars. 2. ⁴³ I. Ignat. interpol. ad Philad. 6.

VARIORUM NOTÆ.

lis. Lege epistolam ad Philippenses Ignatio martyri tributam cap. 5. Post hæc exarata, dijici: ἂδ illustissimo archiepiscopo Armeno, qui in hac regia urbe versabatur, haberi apud suos dictas epistolas, et apocryphas haberi. Cor.

(58) Περικόπτουσι. Cod. Vind. περιγράψουσι.

CLER.

(59) ἐτέρως. Idem cod. καὶ ἐτέρως. Id.

(60) Ψιλὸν ἀνθρώπον γενναῖμενοι τὸν Κύριον, ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος ἀντὸν εἰραι τομούστες. Sensum catholicum admittunt hæc, et sensum Ariannum; quia adversus Ebionites similesque pestes dici possunt ab orthodoxo et ab Ariomanita. A primo quidem, qui videlicet arbitretur in Christo præter corpus et animam esse etiam Dei Verbum. A posteriori vero, qui existimet loco animæ in Domino existuisse patibilem divinitatem. Ario quippe ac Ariani a pluribus tribuitur is error; qui, tempore S. Augustini, apud Latinos minus erat notus, videturque ab eruditissimo et diligentissimo Ussorio ignoratus, aut non animadversus, illustrante B. Ignatium. Obiter emenda in Operibus S. Hieronymi auctorem Commentariorum ad Paulinas epistolas, in D I Corinth. 11, 8: *Hoc loco ad desensionem perversi dogmatis, duæ hereses abutuntur, Apollinarii, scilicet, et Arii. Una ut perfectam assumptam hominis naturam destruat: alia ut Dei Verbum asserat esse passibile. Neque erat [lego ea] intelligens, mājestatis Dominiū etiam assumptum hominem dicitum: neque ista sciens, non divinitatis, sed humanitatis passibilem esse naturam.* Observatu quoque dignum est, quod cum idem error Eunomio ascribatur, per Theodoritum, in fine interpretationis psalmi xv, epistola 145, dialogo 2, et Hæreticarum fabularum lib. v, cap. 11, quod ultimum testimonium Nicetas Choniates transcribit Thesauri lib. III, cap. 39, itemque per Gennadium cap. 2 *De ecclesiasticis dogmatibus*; Eunomius tamen ipse in fidei sua expositione, a Valesio τῷ πάντῳ ad Socratem publicata, Christum suum proponit ἀναλαβόντα τὸν ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος ἀνθρώπον. Qui hominem ex anima constantem et corpore assumpsit. Cor.

(61) Αὐτὸν εἰραι τὸν Ἰησοῦν τὸν ἐξ ἁδρῶν Θεόν. Sane etiam accipio, ex more notissimo theologorum, tam veterum quam recentiorum, juxta quem nomina quædam toti Trinitati communia, una persona accipi modantur: exempli gratia, Patri Deus, ὁ τῶν ὅλων Θεός, omnipotens, aliaque, et in illis ὁ ἐπὶ πάντων Θεός, Gregorius Nyssenus περὶ διαφορᾶς οὐσίας καὶ ὑποστάσεως, ante medium: «Οὐ δὲ ἐπὶ πάντων Θεός, ἐξαίρετόν τι γνώρισμα τῆς ἑαυτοῦ ὑποστάσεως, τὸ Πατήρ εἶναι, τὸ ἐκ μηδεμιᾶς αἰτίας ὑφεστάντα, μόνος ἔχει. Illius frater in sanctum baptisma, sub fine: Οὐτε οὐδὲ ἀλλάτριον τῆς τοῦ Θεοῦ δόξης τὸ Πνεῦμα, ἐκ τοῦ ἀρέστου στόματος ἀρέστως ἐκπαρηνός, οὗτε αὐτὸς ὁ Θεός, ἀλλὰ Θεοῦ Πνεῦμα, καὶ παρὰ Θεῷ, ἀποστελλόμενον δὲ παρὰ Θεοῦ, καὶ διὰ Υἱοῦ χορηγούμενον. Ecce, magno Basilio Spiritus sanctus non est Deus, ut nostro Filius non est Qui super omnia existit Deus: quia neuter est prima sanctissimæ Trinitatis persona. Videtur autem Constitutio jugulum petere Simonis Magi; utpote personas confundentes, quod colligere datur ex Ireneo, Augustino ac Theodorito. In Appendice canonis 50 apostolici, de qua in annotatione proxinam praecedente: «Ἐφ' ἡμῶν γάρ Σίμων ὁ Μάγος ἐξηρεύετο σπάσας τὸ ἀλαλον (codex Seguerianus τῷ λαλῷ), πλάνον καὶ δστατὸν καὶ πονηρὸν εἰς ἑαυτὸν πνεύμα, καὶ ἔνα τρινύμονον εἶναι φαναρήσας τὸν Θεόν. Id est: Temporibus enim nostris Simon Magus eructavit, attracto in scipsum spiritu loquendi ignaro, errore, instabili et malo, atque Deum esse unum trinominem debilateravit. Sed forte legi debeat λάλον, aut πότιον, quo manu ducimur per ins. Segu., λαοπλάνον, ut apud Ignatium interpolatum ad Ephes. ix, ad Philadelphia. 5, favente etiam Cedreno, p. 173, l. xxxvii. Consule Epiphanius hæresi 62, sectione 2, ubi de Sabellianismo ex Ägyptiaco evangelico. Cor.—Hæc multo aptius ex calamō Ariani fluxisse intelliguntur, cum illi negarent aperte Jesu Christi divinitatem esse τὸν ἐπὶ πάντῃ Θεόν. Vid. lib. iii, cap. 17. Quando alii similiter sunt locuti, Arianorum style aliquo modo sese accommodarunt. CLER.

CAPUT XXVII.

De observationibus Iudaicis ac ethnicis.

Si qui vero superstitione observantes, custodiunt ritus Iudaicos, fluxus seminis, pollutiones in somno, legitimos concubitus⁶³; dicant nobis, utrum horis aut diebus quibus quidpiam horum patiuntur, a precibus abeant, aut a lactatione sacri libri, [aut a sumptione eucharistiae:] atque si fateantur, patet eis Spiritu sancto, qui semper cum fidelibus manet, vacuos esse. De sanctis enim ait Salomon⁶⁴: ut se quisque præparet, quo quando dormierit, custodiat eum, et quando evigilaverit, loquatur cum eo. Nam si existimas, mulier, cum per septem dies ob menstruum separata es, Spiritu sancto esse vacua⁶⁵; ergo si repente moriaris, decedes vacua Spiriti, ac nullam fiduciam et spem in Deum habens; sed spiritum quidem omnino indiscretum possides, ut ipse qui loco non comprehenditur; indiges autem oratione, [et eucharistia] et Spiritus sancti adventu, ut quae nihil hac in re peccaveris. Neque enim legitimus concubitus, neque puerperium, neque sanguinis menstruus cursus, neque in somniis pollutio⁶⁶, naturam hominis inquinare possunt, aut Spiritum sanctum dirimere; sed sola impietas, et actio iniqua. Sanotus quippe Spiritus perpetuo manet in illis qui eum obtinuerunt; quandiu digni fuerint: a quibus autem separatus est, hos vacuos et malo spiritui deditios exhibet. Porro hominum, alii quidem pleni sunt Spiritu sancto, alii vero spiritu immundo; neque fieri potest, ut alterutrum enoru⁶⁷ vitent, nisi aliquid sibi met contrarium patientur; siquidem Paracletus odit quodlibet mendacium; diabolus quamlibet veritatem; quicunque antem vere baptizatus fuit, a spiritu quidem diaholico separatus est, intra vero Spiritum sanctum